
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33959 93Quinta-feira, 22 DE AGOSTO 2019

DO OBJETO: Participação do Estado do Pará, através da SETUR, no even-
to denominado “ 14ª EXPOCATÓLICA – Feira Internacional da Carismas, 
Turismo, Educação, Livros e Artigos Religiosos “ - Expo Center Norte, no 
período de 12 a 15-07-2019, em São Paulo. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente con-
tratação fundamenta-se no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, conside-
rando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 32.871,07 (Trinta 
e Dois Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais e Sete Centavos). RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática. 690101. 23.695.1438.8383 
– Promoção e divulgação de produtos turísticos, elemento de despesa: 
339039 (PESSOA JURÍDICA), fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS.

Protocolo: 466103
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Turismo resolve ratifi car o Termo de Inexigi-
bilidade de Licitação nº 002/2019 para “Participação do Estado do Pará, 
através da SETUR, no evento denominado a” 14ª EXPOCATÓLICA – Feira 
Internacional da Carismas, Turismo, Educação, Livros e Artigos Religiosos 
“ - Expo Center Norte, no período de 12 a 15-07-2019, em São Paulo. Va-
lor: R$ R$ 32.871,07 (Trinta e Dois Mil, Oitocentos e Setenta e Um Reais 
e Sete Centavos). André Orengel Dias. Secretário de Estado de Turismo.

Protocolo: 466111
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA º 249/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/385122; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor CARLOS ALBERTO MARQUES 
FIGUEIRA, mat: 2013568/1, CPF: 260.058.082-49, ocupante do cargo de 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. II – O valor do suprimento corres-
ponde a R$ 500,00 (quinhentos reais), para atender a despesas de con-
sumo e distribuição gratuita, classifi cação: 339030 – Consumo: R$350,00 
e 339032 – Distribuição Gratuita: R$ 150,00. O valor referido no item I 
vincula-se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, para prestação 
de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 466085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/375218. RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JEAN DA SILVA BAR-
BOSA, Mat: 55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e realizar palestra 
no Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: 
Dom Eliseu/PA. PERÍODO: 02 a 05/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 466234
PORTARIA Nº 255/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/388741. RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias a servidora LUCIDEA SILVA HAICK, Mat: 
57209287/1, CPF: 651.261.492-53, ocupante do cargo de Assistente de 
Gestão em Turismo. OBJ: Participar do IV FÓRUM NACIONAL DAS TRANS-
FERÊNCIAS DA UNIÃO que tem por objetivo promover o fortalecimento da 
governança, da melhoria da gestão e do controle, bem como apresentar e 
discutir as inovações empreendidas, experiências e boas práticas no âm-
bito das transferências da União. DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO: 02 a 
05/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 466243
PORTARIA Nº 253/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/375023. RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat: 54195605/2, CPF: 575.816.492-53, ocupante do cargo de Téc. em 
Gestão Cultural. OBJ: Organizar e realizar palestra no Workshop “Desen-
volvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: Bragança/PA. PE-
RÍODO: 26 a 29/08/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 466215
PORTARIA Nº 250/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2019/386461. RESOLVE: Conce-
der 3 ½ (três e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE 
MIRANDA, mat: 55589514/1, CPF: 617.880.152-15, ocupante do cargo 
de Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar apresentação sobre 

as ações da DPRT no Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do 
Turismo”. DESTINO: Bragança/Pa. PERÍODO: 26 a 29/08/2019. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 466131
PORTARIA Nº 251/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/375163. RESOLVE: 
Conceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor JEAN DA SILVA BAR-
BOSA, Mat: 55586288/1, CPF: 462.436.232-20, ocupante do cargo de 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e realizar palestra 
no Workshop “Desenvolvendo a Gestão Municipal do Turismo”. DESTINO: 
Bragança/PA. PERÍODO: 26 a 29/08/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BAR-
BOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 466153
PORTARIA Nº 252/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/389757. RESOLVE: Con-
ceder 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor FELIPE NEGRÃO MOREIRA, 
Mat: 5900874/4, CPF: 893.292.362-00, ocupante do cargo de Gerente 
de Captação de Recursos e Negócios. OBJ: Promover o fortalecimento da 
governança, da melhoria da gestão e do controle, bem como apresentar e 
discutir as inovações empreendidas, experiências e boas práticas no âm-
bito das transferências da União. DESTINO: Brasília/DF. PERÍODO: 02 a 
05/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 466183

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 248/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/366486; CONSIDERANDO 
que não houve a realização da despesa; RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO 
a PORTARIA Nº 241/2019, publicação nº 463228 do DOE 33.951 de 
13/08/2019, que concedeu suprimentos de fundos no valor de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta) reais, à servidora FLÁVIA FERNANDA CONCEIÇÃO 
DE LIMA, matrícula 2013762/1. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor 
de Administração e Finanças.

Protocolo: 466070

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1305/2019 DP-G  EM, 14/08/2019
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao Servidor Público LINDOMAR 
PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, por falecimento de sua genitora, 
nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94, no período 
de 03/08 a 10/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,JENIFFER DE BARROS RODRI-
GUES, Defensora Pública Geral

Protocolo: 466027
PORTARIA Nº 1310/2019- DPG  EM 17/07/2019.

O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública 
Geral, uso das suas atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei 
Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 394814/2019, de 21/08/2019;
Considerado Declaração de Afastamento/Permanência de 07 de maio de 
2019;
RESOLVE: Afastar à Defensora Pública MARIALVA DE SENA SANTOS, ma-
trícula nº 3084930/1, lotada na Defensoria Pública, nos termos do Art. 
112, § 4º da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de 
Aposentadoria Voluntária, a contar de 09/08/2019 .Dê-se ciência, cum-
pra-se e publique-se.VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVALI-
NO KOENIG,Subdefensor Público Geral, no Exercício da Defensoria Pública 
Geral

Protocolo: 466047

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1304/19 DP-G BELÉM, 13/08/2019
Conceder conforme Laudo Médico 200102A/1, Licença para tratamento 
de Saúde à Defensora Pública SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
55588696, no período de 17/07/2019 a 30/07/2019, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.Dê-se ciência, cumpra-se e publi-
que-se.JENIFFER DE BARROS RODRIGUES,Defensora Pública Geral

Protocolo: 466033


